bunt. nihil ergo uirginitas sola proficiet, quae caelestis regni gloriam sperat, nisi et illud habuerit cui perpetua uita promittitur, per quam caelestis regni praemium possidetur. ante omnia ergo pudicitiam integritatemque seruantibus et eius remunerationem a Dei aequitate sperantibus mandatorum sunt custodienda praecepta, ne gloriosae castitatis et continentiae labor in irritum deducatur. supra mandatum uel praeceptum esse uirginitatem sapiens ex lege nullus ignorat, Apostolo dicente: de uirginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do. cum ergo obtinendae uirginitatis  
10 consilium dat, non praeceptum statuit, supra mandatum eam esse professus est. quicumque ergo uirginitatem seruant, maius quam praeceptum est faciunt. tunc enim proderit amplius fecisse quam iussum est, si quod iussum est feceris. nam quomodo plus fecisse gloriaberis, si minus aliquid non facias? cupiens diuinum implere  
15 consilium ante omnia serua mandatum: uolens uirginitatis praemium consequi uitae amplectere merita, ut sit cuius remunerari castitas possit. nam ut uitam praestat obseruatio mandatorum, ita eorum e contrario generat praeuaricatio mortem. et qui per praeuaricationem in mortem fuerit deputatus, uirginitatis coronam sperare non poterit,  
20 neque pudicitiae praemium expectare constitutus in poena.

Tres enim species sunt uirtutum, per quas caelestis regni possessio introitur: prima pudicitia est, secunda mundi contemptus, tertia uero iustitia, quae ut conexas plurimum se possidentibus praestant, ita diuisae prodesse difficile possunt, dum unaquaeque earum non prop-

8 I Cor. 7, 25.

2 illud *RV*: aliud *C* 3 ergo omnia *H* 5 sunt custodienda *ARV*: est custodia *C*, custodia est *b* 6 in irritum *V*, in *om.* *R* 6 et 10 super *V*; supra -- non facias (*u.* 14) *om.* *A* 6 uel praeceptum *uidetur glossema* 7 ex lege *CV*: et legens *R* 10 statuit *R*: *om.* *UV* || mandatum *RV*: mandatum uel praeceptum *H*, mand. et praeceptum *C* 11 ergo *om.* *R* || maius *CR*: magis *HV* 13 iustum *V* || facias *R*, feceris -- minus aliquid *om.* *H* 14 aliquod *V* || non *om.* *RV* || facias *RV*: feceris *C* || cupies *R* 15 mandatam tam (*corr.* tum) *R* | uirginitatem *R* 16 amplectere meritum uitae *C* || ut sit cuius *ARV*: ut tua *CH* || castitas remunerari *C* 17 eorum e contrario *ACR*: e contr. eorum *HV* 18 praeuaricatio generat *V* 19 in morte *AC* || deputatus *H* et

Infatti la verginità da sola non serve a nulla, per colei che spera nella gloria del regno celeste, se non avrà anche ciò per cui è assicurata la vita eterna, attraverso la quale si ha il premio (lett. viene posseduto il premio) del regno dei cieli. Quindi prima di tutto coloro che conservano la purezza e l'integrità e che aspettano la propria ricompensa dalla giustizia di Dio, devono osservare i precetti dei comandamenti, affinché l'impegno della gloriosa castità e della moderazione non venga condotto nel nulla. Nessun saggio ignora che secondo la Legge oltre il comandamento e l'ordine c'è la verginità, poiché l'Apostolo dice: "Sulle vergini non ho un precetto di Dio, ma do un consiglio". Dunque poiché dà un consiglio su come vada ottenuta la verginità, non stabilisce un precetto, dice apertamente che questa sia oltre l'ordine. Pertanto coloro che osservano la verginità fanno di più di ciò che è stato ordinato. Allora infatti se farai ciò che è prescritto, apparirà di aver fatto qualcosa di più di ciò che è stato ordinato. Infatti, in che modo ti glorierai di aver fatto di più, se non farai qualcosa di meno? Prima di tutto osserva la regola desiderando di compiere il disegno divino: volendo ottenere il premio della verginità apprezza i benefici della vita, purché siano ciò di cui la castità possa essere remunerata. Infatti come l'osservanza delle regole garantisce la vita, così al contrario la prevaricazione di essa genera la morte. E colui che sarà (stato) assegnato alla morte a causa della prevaricazione, non potrà aspettarsi la corona della verginità né desiderare il premio della pudicizia poiché sarà collocato nel castigo.

**5.** Infatti le virtù attraverso le quali si entrerà in possesso del regno dei cieli sono di tre tipi: la prima è la pudicizia, la seconda il disprezzo del mondo e la terza invero la giustizia, le quali come insieme giovano moltissimo a coloro che le possiedono, così divise difficilmente possono essere utili, dal momento che una sola di esse non viene richiesta tanto di per sé, ma a causa di un'altra.

ter se tantum, sed propter aliam efflagitatur. in primis ergo quaeritur pudicitia, ut facilius subsequatur mundi contemptus, quia ab illis mundus contemni leuius potest qui matrimonii nexibus non tenentur. mundi uero contemptus exposcitur, ut iustitia conseruetur, quam implere difficile possunt qui saecularium bonorum cupiditatibus et mundanarum uoluptatum negotiis implicantur. quisquis ergo pudicitiae primam speciem possidet et secundam, quae est mundi contemptus, non obtinet, paene sine causa possidet primam, quando secundam non habet, propter quam prima quaesita est. et si primam et secundam habeat, cui tertia, quae est iustitia, desit, frustra laborat, quoniam superiores duae propter tertiam praecipue requiruntur. quid enim prodest propter mundi contemptum pudicitiam habere, et propter quod eam habeas non habere? uel cur res mundi contempnas, si iustitiam, propter quam pudicitiam, propter quam mundi contemptum habere te conuenit, non custodias? quia ut prima species propter secundam est, ita prima et secunda propter tertiam: quae si non fuerit, nec prima nec secunda proficiet.

6 Dicis forsitan: 'doce me ergo quid sit iustitia, ut eam, si cognouerim, facilius implere sufficiam'. Dicam breuiter, ut ualeo, et uerborum utar simplicitate communium, quia causa de qua agimus talis est, quae disertioribus facundiae sermonibus nequaquam debeat obscurari, sed simplicioribus eloquentiae narrationibus pandi. res enim omnibus in commune necessaria communi debet sermone monstrari. Iustitia ergo non aliud est quam non peccare, non peccare autem est legis praecepta seruare. praeceptorum autem obseruatio duplici genere custoditur, ut nihil eorum quae prohibentur facias, et cuncta quae

1 aliam *CRV*: alias *b* || efflagitatur *R*: flagitatur *CV* 2 sequatur *V*, obsequatur *R* 3 a matr. nexibus *V*, matrimoni in nexibus *R* 5 difficile implere *C* 6 quisque *RV* || ergo *om.* *V* || pudicitiae (pudicitiam *V*) primam speciem possidet *RV*: poss. prim. sp. pudicitiae *H*, pudicitiae poss. prim. sp. *C* 11 duae propter iustitiam praecipue requiruntur *R*, duae requiruntur propter tertiam *V* 12 enim *om.* *V* 13 habeat *R* || cur res mundi *H*: cur mundum *V*, cui rei mundum *CR* 14 propter quam mundi *RV*: et propterquam mundi *C*, et mundi *H* 15 conueniat *R* 16 ita prima *R*: ita et prima *CV* || et secunda — nec prima *om.* *V* || tertiam *CH*: iustitiam *R* 18 ergo me *R* 19 dicam tibi breuiter *C* || ualeam *V* 20 causa talis quae *V* 21 defortioribus *R* || debet *H* || obsecrari *R* 22 simplicioris *CV* 23 omnibus *om.* *R* 24 non est aliud *H*, aliud non est *V*

In primis dunque si richiede la castità, così che segua facilmente il disprezzo del mondo, poiché il mondo può essere disprezzato più facilmente da coloro che non sono trattenuti dai vincoli del matrimonio. In realtà il disprezzo del mondo viene richiesto, affinché possa essere osservata la giustizia, che difficilmente possono compiere coloro che sono coinvolti nei desideri dei beni profani e dagli impegni dei piaceri mondani. Dunque chiunque possieda la prima virtù della castità e non la seconda, che è il disprezzo del mondo, quasi possiede la prima senza motivo, visto che non ha la seconda, accanto alla quale è richiesta la prima. E se si possiede sia la prima sia la seconda, ma la terza di queste, che è la giustizia, manca, si fatica invano, poiché le prime due vengono richieste soprattutto accanto alla terza. A cosa serve avere la pudicizia vicino al disprezzo del mondo, e perciò che ti trovi a non avere la stessa? Oppure perché disprezzi le cose del mondo, se accanto a quella pudicizia, accanto alla quale è naturale che tu abbia il disprezzo del mondo, non custodisci la giustizia? Poiché come la prima sta vicino alla seconda, così la prima e la seconda stanno vicino alla terza: e se questa non ci sarà, non sarà utile né la prima né la seconda.

**6.** Forse dirai: “Insegnami dunque cosa sia la giustizia, affinché, se la conoscerò, sia in grado di eseguirla facilmente”. Dirò brevemente, come posso e userò per semplicità parole comuni, poiché l’argomento di cui trattiamo è tale da non dover essere oscurato in alcun modo con discorsi facondi di eloquenza, ma spiegato con parole semplici. Infatti una cosa necessaria a tutti per il bene comune deve essere dimostrata con parole comuni. La giustizia dunque non è altro che il non peccare, invece il non peccare è l’osservare le prescrizioni della Legge. Poi l’osservanza delle prescrizioni viene difesa in due modi, affinché tu non faccia nulla delle cose proibite e aspiri a compiere tutte quelle che sono stabilite.

iubentur implere contendas. hoc est quod dicit: recede a malo et fac bonum. nolo enim putes in hoc constare iustitiam ut malum non facias, cum et bonum non facere malum sit et in utroque legis praeuaricatio committatur, quoniam qui dixit 'recede a malo', ipse dixit 'et fac bonum'. si a malo recesseris et non feceris bonum, transgressor es legis, quae non tantum in malorum actuum abominatione, sed et in bonorum operum perfectione completur. neque enim hoc solum tibi praecipitur ut uestitum suis non spolies indumentis, sed et ut spoliatum operias tuis, neque ut habenti panem non auferas suum, sed et non habenti tuum libenter impertias, neque solum ut pauperem suo non pellas hospitio, sed ut pulsum et non habentem recipias tuo. praecipit enim nobis est flere cum flentibus. quomodo cum illis flemus, si in nullo eorum necessitatibus participamus, nec aliquod eis in his propter quas lacrimantur causis praebemus auxilium? neque enim fletuum nostrorum Deus infructuosum quaerit humorem, sed quia lacrimae doloris indicium sunt, uult te ita alterius angustias sentire ut tuas. et quomodo tibi, in tali tribulatione si esses, subueniri cuperes, ita alteri ipse subuenias propter illud: quaecumque uultis ut faciant uobis homines bona, ita et uos facite illis. nam cum flente flere et nolle, cum possis, flenti conferre, subsannationis, non pietatis indicium est.

1 Ps. 33, 15. 12 Rom. 12, 15. 19 Matth. 7, 12.

1 dicit *RV*: dicit psalmista *C* 2 in hoc putes *C* 4 committatur *ARV*: continetur *C* || et ipse dixit fac *H et ed. Vall.* 6 abhominacione *CV*, dominatione *R* 7 sed etiam *A* || neque enim — quae iubentur (*p. 232, 23*) *om. A* 8 sed et ut *H et corr. R*: ut et *R pr. m.*, sed ut *C*, sed *V* 9 spoliatus *C* || panem suum auferas (*om. non*) *V* 10 sed et non *V*: sed ut non *CH*, sed non ut *R* || neque ut solum *C* 11 *malim* sed et ut 12 est nobis *C* 14 ne aliquid *R* || propter quae *V* || prebeamus *C* 16 indicium doloris *R* 17 quomodo in tribulatione tali si esses tu *V* 18 subuenire *C* || ipse *om. H (habet R)* || subuenies *R* 19 quae *V* 20 ita et uos f. illis *CR*: ita (*om. V*) et uos f. illis similiter *HV* || et nolle *V*: et nihil *R*, si nihil *C* 21 conferre, conferas *C*; *post conferre in R additum est*: ostendens eas uel maxime habitaturas (*scr. habituras*) spiritale conubium quae subterfugerint carnale consortium. et digne deo per matrimonii comparationem spiritualiter conulantur quae eius dilectionis

Questo è ciò che dice: “Allontanati dal male e fa’ il bene”. Non voglio dunque che tu ritenga che la giustizia consista in questo cioè nel non fare del male, poiché anche non fare del bene è male e in entrambi i casi si incorre nella trasgressione della Legge, poiché colui che ha detto “Allontanati dal male”, egli stesso ha detto “Fa’ il bene”.

Se ti allontanerai dal male e non farai il bene, sei un trasgressore della Legge, che si realizza non soltanto nell’execrazione degli atti malvagi, ma anche nel compimento delle opere di bene. Infatti ti viene insegnato non solo questo, cioè di non privare colui che è vestito dei suoi indumenti, ma anche di coprire il nudo con i tuoi, di non togliere il proprio pane a chi ce l’ha, ma anche che volentieri offrirai il tuo a chi non ce l’ha, e non solo che non caccierai il povero dal suo alloggio, ma anche che accoglierai nel tuo chi è stato cacciato e chi non lo ha. Infatti noi abbiamo questo ordine: “Piangere con coloro che piangono”. In che modo piangiamo con quelli, se non partecipiamo in alcuno dei loro bisogni, né diamo aiuto per questi motivi per i quali piangono? Infatti Dio non chiede l’acqua inutile dei nostri pianti, ma poiché le lacrime sono segno di dolore, vuole che tu senta le disgrazie degli altri come tue. E come tu desidereresti di essere soccorsa, se ti trovassi in difficoltà, così aiuterai un altro per questo (motivo): “Le cose buone che volete che gli uomini facciano a voi, così voi fate loro”. Infatti piangere con colui che piange e non volere, nonostante tu possa, avvicinarsi a lui, non è segno di pietà ma di beffa.